Lihat Balqa'id, Jami'ah Abi Bakr (2008), *Tilimsan wa `Ulama' uha*, <http://www1.univ-tlemcen.dz> h. 1, 4 April 2008.

<sup>7</sup> Fawdah, Sa'id `Abd al-Latif (2004), *Tahdhib fi Sharh Matn al-Sanusi*. Jordan: Dar al-Razi, h. 19.

<sup>8</sup> Beliau ialah Abu Fadl Qasim bin Sa'id al-`Aqabani al-Tilimsani (m. 854 H/1450 M), ahli fikah yang sampai pada peringkat mujtahid. Beliau dilantik menjadi kadi di Tilimsan dan menghabiskan umurnya dengan menyampaikan ilmu. Lihat al-Zirikli, Khayr al-Din (1980), *al-A`lam*, Jil. 5. Beirut: Dar al-`Ilm li al-Malayin, h. 176.

<sup>9</sup> Balqa'id (2008), *op.cit.*, h. 2.

<sup>18</sup> Al-Kattani, 'Abd al-Hayy bin 'Abd al-Kabir (1982), *Fihrist al-Faharis wa al-Ithbat*. 'Abbas, Ihsan (*tahqiq*), Jil. 2. Beirut: Dar al-Gharb al-Islami, h. 387.

<sup>19</sup> Al-Tambakti, (2004), *op.cit.*, Jil. 2, h. 329.

<sup>20</sup> Beliau ialah Muhammad bin al-'Abbas bin Muhammad bin 'Isa al-'Abadi (m. 871H./1467M.), merupakan ketua ulama''' di Tilimsan pada masa itu. Lihat al-Zirikli (1990), *op.cit.*, Jil. 6, h. 183; al-Tambakti (2004), *op.cit.*, Jil. 2, h. 232.

<sup>21</sup> *Ibid.*, Jil. 2, h. 238.

<sup>22</sup> *Ibid.*, Jil. 1, h. 385.

<sup>23</sup> Beliau ialah Abu Muhammad bin 'Abdullah bin Abi Zayd al-Qayrawani dilahirkan di Qayrawan pada 310H., meninggal pada 386H. atau 389H. Lihat 'Abd al-Sami', Salih (t.t.), *al-Thamar al-Dani fi Taqrib al-Ma'ani*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, h. 3.

<sup>24</sup> Beliau ialah Abu al-Ma'ali 'Abd al-Malik bin 'Abdullah bin Yusuf bin Muhammad al-Juwayni (419-478H./1028-1085M.), masyhur dengan gelaran Imam al-Haramayn, dianggap sebagai ulama''' *muta'akhirin* yang paling berpengetahuan dan bermazhab al-Shafi'i. Dilahirkan di Juwayn satu daerah di Naysaburi. Beliau memahami dan mahir dalam semua aliran Mazhab. Lihat al-Zirikli (1990), *op.cit.*, Jil. 4, h. 160.

Minat dan rasa tidak pernah puas dalam menuntut ilmu pengetahuan menjadi faktor tambahan

<sup>28</sup> Fawdah (2004), *op.cit.*, h. 20.

<sup>29</sup> Al-Tambakti, (2004), *op.cit.*, Jil. 1, h. 176.

<sup>30</sup> *Ibid.*, Jil. 2, h. 251.

<sup>31</sup> Beliau ialah Ahmad bin `Abdullah al-Jaza`iri (800-884 H / 1398-1479 M) dari Qabilah Zawawah. Beliau bermazhab Maliki. Lihat al-Zirikli (1990), *op.cit.*, Jil. 3, h. 52.

<sup>32</sup> Al-Tambakti, (2004), *op.cit.*, Jil. 2, h. 251.

<sup>33</sup> Fawdah (2004), *op.cit.*, h. 24.

Beliau kemudiannya balik ke kampung halamannya dan meninggal di sana. Beliau mendapat gelaran al-Ghazali nisbah kepada al-Ghazal. Lihat al-Zirikli (1980), *op.cit.*, Jil. 7, h. 22.

<sup>42</sup> Nama beliau ialah Muhammad bin `Umar bin al-Hasan al-Taymi al-Bakri (544-606 H./1150-1210M.). Beliau adalah seorang tokoh mufassir, menguasai ilmu `aql dan naql dan merupakan tokoh yang paling menonjol di zamannya. Berasal dari keturunan Quraysh. Beliau dilahirkan di Tibrasan dan meninggal di Hirat. Karya-karya beliau menjadi tumpuan masyarakat pada waktu hidupnya lagi. Banyak di antara karya-karyanya dijadikan bahan pembelajaran dan perbincangan. Beliau mahir berbahasa Parsi. Di antara karya-karyanya ialah *Mafatih al-Ghayb*, *Lawami` al-Bayanat fi Sharh Asma` Allah Ta`ala wa al-Sifat*, *Ma`alim Usul al-Din* dan banyak lagi. Lihat *ibid.*, Jil. 6, h. 313.

<sup>43</sup> Al-Iji `Adud al-Din (m. 756H./1355M.). Nama penuh beliau ialah `Abd al-Rahman bin Ahmad bin `Abd al-Ghafar, Abu al-Fadl. Beliau adalah tokoh dalam bidang `ilm al-usul, *al-ma`ani* dan bahasa Arab. Menetap di Iyji, Parsi. Beliau dilantik sebagai kadi di sana. Beliau berjaya melahirkan tokoh-tokoh agong dalam bidang keilmuan.

Kewujudan pelbagai versi kitab syarahan terhadap kitab *Umm al-Barahin* ini menunjukkan betapa besarnya pengaruh *Umm al-Barahin* dalam kalangan para ulama' yang menyusul selepas al-Sanusi, di antaranya :

1. Kitab *Hashiyah al-Bayjuri `ala Umm al-Barahin* ,
karangan al-`Allamah Ibrahim al-Bayjuri,<sup>52</sup> cetakan

<sup>52</sup> Beliau dilahirkan di kampung al-Bayjur, Munufiyyah, Mesir pada 1198H./1784M. dan digelar sebagai *Shaykh al-Islam*. Beliau mendapat didikan di Universiti al-Azhar sebelum berguru dengan Shaykh Muhammad al-Fudali dan Hasan al-Quwaysani sehinggalah beliau menjadi salah seorang pelajar al-Azhar yang paling berjaya. al-Bayjuri merupakan seorang ulama' yang aktif berkarya dalam pelbagai bidang ilmu seperti tauhid, fikah, mantik, tafsir, *bayan* dan lain-lain lagi. Beliau seterusnya meneruskan kerjaya sebagai guru sehingga mendapat kedudukan yang tertinggi di Universiti al-Azhar. Al-Khadawi `Abbas Basha pernah menghadiri kuliah beliau. al-Bayjuri wafat pada tahun 1277H./1860M.. Lihat Shayhku, Luways (2008), *Tarikh al-Adab*

Matba`ah Dar al-Ma`arif, Pulau Pinang, Malaysia.

2. Kitab *Sharh Umm al-Barahin*, karangan al-Batawari (m. 1355H./ 1936M.). Nama penuh beliau ialah Muhammad al-Makki bin Muhammad bin `Ali Ibn `Abd al-Rahman al-Sharshali, Abu Hamid al-Batawari.
3. Kitab *Tali` al-Bushra `ala al-`Aqidah al-Sanusiyah al-Sughra*, karya Ibrahim bin Ahmad al-Marighani al-Tunisi (m. 1349H.).<sup>53</sup>
4.

Setelah dinyatakan beberapa karya syarahan dan ulasan terhadap kitab *Umm al-Barahin*, kajian ini juga mendapati terdapat beberapa karya yang terpengaruh dengan pendekatan *Umm al-Barahin* dalam membahaskan persoalan akidah di antaranya ialah:

1. Kitab *Kifayah al-`Awam*. Kitab ini dicetak di Matba`ah Ibn Halabi, Thailand. Kitab ini dikarang oleh al-Shaykh Muhammad al-Fudali ( m. 1236H./1820M.).<sup>55</sup> Ia tidak sama sebagaimana kitab-kitab terdahulu yang berkonsepkan huraian, pemurnian dan ulasan kepada kitab *Umm al-Barahin*. Kitab ini adalah kitab yang mempunyai ciri-cirinya yang tersendiri tetapi ia masih mengekalkan manhaj *Umm al-Barahin* sebagai asas penulisan karya ini.

Lihat Kahalah, `Umar Rida (t.t), *Mu`jam al-Mu`alifin Tarajum Musannif fi al-Kutub al-`Arabiyyah*, Jil. 10. Beirut: Maktabah al-Muthna, Dar al-Ihya' al-Turath, h. 60.

3. Kitab *al-Durr al-Farid Fi `Aqa'id Ahl al-Tawhid*, karangan Shaykh Ahmad bin al-Sayyid `Abd al-Rahman al-Nahrawi (m. 1210H./1795M.).<sup>56</sup> Kitab ini mempunyai ciri-ciri yang sama dengan *Umm al-Barahin* dari aspek isi kandungannya dan pendekatan mantik yang digunakan dalam proses pendalilan. Namun begitu didapati beliau ada membuat penambahan pada isi kandungan kitab tersebut, seperti dalam sifat yang wajib bagi rasul, al-Nahrawi menambah satu lagi sifat iaitu sifat *al-fatamah*. Bilangan rasul seramai dua puluh lima orang rasul juga disenaraikan satu persatu, kemudian disenaraikan juga rasul-rasul yang mendapat gelaran *ulu al-`azm* seramai lima orang rasul.

4. Kitab *Jawharah al-Tawhid*, karangan Shaykh Ibrahim al-Laqqani al-Maliki (m. 1041H./1631M.).<sup>57</sup> Kitab ini dikarang dalam bentuk rangkap-rangkap puisi sebanyak 144 rangkap. Terhimpun di dalamnya intipati permasalahan akidah, ia disusun dalam bentuk puisi adalah untuk membantu pelajar-pelajar menghafaz karya tersebut secara keseluruhannya. Kitab ini kemudiannya dihuraikan oleh anak beliau sendiri iaitu al-Shaykh `Abd al-Salam (971-1078H./1563-1668M.).<sup>58</sup> Huraian yang dipersembahkan adalah dalam bentuk yang ringkas.

Di alam Melayu secara khususnya, pengaruh *Umm al-Barahin* dalam karya-karya dan pengajian akidah adalah amat ketara.

Ia dikhususkan untuk golongan yang baru mendekati ilmu akidah.<sup>65</sup>
8. Kitab *Sharh Usul al-Tahqiq*. Kitab ini asalnya adalah berbahasa Arab kemudian diterjemahkan ke dalam bahasa Melayu. Ia ditashihkan oleh Ahmad Sa'ad 'Ali, seorang ulama' al-Azhar dan Muhammad Idris al-Marbawi pada tahun 1358H./1939M., dan dicetak di Matba'ah bin Halabi, Fatani, Thailand. Kitab ini diterjemahkan oleh seorang ulama' dari Fatani yang tidak diketahui namanya.
9. Kitab *Siraj al-Huda Pada Menyatakan 'Aqidah Ahl al-Taqwa*. Kitab ini dikarang oleh al-Shaykh Muhammad bin Zayn al-Din bin Muhammad Badawi al-Sambawi, dan dicetak di al-Haramayn li al-Tiba'at wa al-Nashr, Singapura.